UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SGDĐT-VP Bắc Giang, ngày      tháng 02 năm 2024

V/v nâng cao mức độ chuyển đổi số theo

Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số

ban hành kèm theo Quyết định số

4725/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022 của

Bộ Giáo dục và Đào tạo

 Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Quyết định số 4725/QĐ-BGDĐT ngày 30/12/2022 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) về việc ban hành Bộ chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số

(CĐS) của cơ sở giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên (Quyết định 4725),

kết quả đánh giá1 mức độ CĐS các cơ sở giáo dục năm học 2022-2023, Sở GDĐT

yêu cầu các đơn vị tiếp tục rà soát, nâng cao mức độ CĐS của đơn vị trong năm học

2023-2024 với một số yêu cầu cụ thể như sau:

1. Tiếp tục phổ biến, quán triệt, tổ chức nghiên cứu, triển khai áp dụng Bộ

chỉ số trong hoạt động ứng dụng CNTT, chuyển đổi số của đơn vị gắn với triển khai

các nhiệm vụ ứng dụng CNTT, CĐS và thống kê giáo dục trong năm học.

2. Thường xuyên rà soát, tự đánh giá theo Bộ chỉ số CĐS trong công tác quản

lý, dạy học để kịp thời bổ sung các nội dung còn thiếu/chưa phù hợp làm cơ sở

(minh chứng) khi triển khai đánh giá chính thức theo quy định của Bộ GDĐT và

văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT.

3. Các đơn vị (như kính gửi) trên cơ sở kết quả đánh giá CĐS trong năm học

2022-2023 tổ chức phân tích, làm rõ những hạn chế, tồn tại, nguyên nhân và giải

pháp khắc phục nhằm nâng cao mức độ CĐS của đơn vị.

4. Sở GDĐT đã hoàn thành việc tập huấn chuyển giao 03 nền tảng chuyển

đổi số quan trọng phục vụ toàn ngành Giáo dục, đây là 03 nền tảng cốt lõi để hỗ trợ

các cơ sở giáo dục thực hiện chuyển đổi số trong quản lý, dạy học. Do đó, ngay từ

học kỳ II năm học 2023-2024, các đơn vị khẩn trương nghiên cứu, áp dụng các nền

tảng theo hệ thống tài khoản đã được cung cấp để áp dụng vào thực tiễn đơn vị.

5. Năm học 2023-2024 việc tổ chức đánh giá, thẩm định kết quả đánh giá cơ

bản ổn định như năm học trước, tuy nhiên, công tác thẩm định, đánh giá ngoài sẽ

có nhiều đổi mới nhằm bảo đảm sự công bằng trong việc sử dụng kết quả đánh giá

1 Thông báo số 79/TB-SGDĐT ngày 04/7/2023

phục vụ công tác thi đua khen thưởng nói chung, đánh giá mức độ ứng dụng CNTT,

CĐS và cải cách hành chính của các cơ sở giáo dục nói riêng.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện, trong quá trình triển

khai, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị trao đổi về Sở GDĐT (qua Văn phòng)

để tổng hợp, tháo gỡ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở GDĐT;

- Các phòng thuộc Sở GDĐT;

- Lưu: VT, VP.Long.

GIÁM ĐỐC

Tạ Việt Hùng

		hungtv@bacgiang.edu.vn
	2024-02-29T15:47:06+0700

		2024-02-29T15:51:55+0700

		2024-02-29T15:52:12+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2024-02-29T15:52:39+0700